jurisdição federal, inclusive aquelas a cargo de concessionárias. Estima-se que o 

DNIT (Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes) cuide de cerca de 

8.000 (oito mil) pontes e viadutos sob sua jurisdição. O próprio órgão detectou que 

1.712 (hum mil setecentos e doze) das estruturas, ou seja, 21% (vinte e um por 

cento) delas necessitam de ajustes. 

É necessário requerer as informações, para que, subsidiado por esses 

dados, se possa promover um planejamento e gestão mais efetivo acerca da 

fiscalização e do gerenciamento de ações voltadas para a construção ou